Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador do

Estado, bem como à Superintendência do Departamento Estadual de Rodagem

(DER), no sentido de viabilizar, com urgência, a criação de uma nova rodovia

estadual ligando a PB383 até a PB359.

             JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa promover desenvolvimento

regional, acesso à mobilidade segura e integração de comunidades rurais à

malha viária principal do estado. A região das comunidades; Boa Vista II;

Macacos; Logradores; Bênção de Deus; Fortuna; Poço da Pedra; Bela Vista;

Dois Caminhos e Malhada da Pedra carece de infraestrutura adequada para o

tráfego de veículos, sendo o acesso precário um entrave ao crescimento local,

especialmente nas áreas de:

    Educação: Estudantes enfrentam dificuldade de

transporte escolar;

    Saúde: O deslocamento até centros de saúde em

cidades vizinhas é lento e inseguro;

    Agricultura e comércio: A população rural depende da

estrada para escoamento da produção agrícola e acesso a insumos;

21.422

    Segurança: Vias em más condições dificultam o

patrulhamento e atendimento emergencial.

Além disso, a interligação entre a PB-383 e a PB-359

proporcionaria uma rota alternativa e estratégica, facilitando o tráfego

interestadual, beneficiando todo o Sertão paraibano.

Dessa forma, solicito o estudo técnico e posterior

elaboração de projeto para implantação desta nova via estadual, com

sinalização adequada e pavimentação asfáltica, de modo a garantir acesso

digno, seguro e contínuo para os moradores.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                 Sala das Sessões, em 19 de maio de 2025.